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GĂLĂŢEANCĂ 

UCISĂ ÎN ITALIA
ANCHETĂ. O gălăţeancă 

în vârstă de 32 de ani a fost găsită 

fără viaţă în apartamentul în care 

locuia, în oraşul italian Aosta, cauza 

morţii fi ind una extrem de violentă. 

> pag. 03

Luni, 19 aprilie, în judeţul 
Galaţi, au fost vaccinate împo-
triva noului coronavirus 1.869 
de persoane, dintre care 1.385 cu 
prima doză, alte 484 primind-o 
pe cea de rapel. Astfel, numărul 
total al gălăţenilor vaccinaţi an-
ti-COVID a ajuns la 51.135, din-
tre care 28.849 au primit ambele 
doze.

În acelaşi timp, marţi după-
amiază, 6.400 de gălăţeni mai 
erau înscrişi pe listele de aştep-
tare pentru vaccinare. Potrivit 
informaţiilor de pe platforma 
vaccinare-covid.gov.ro, marţi, în 
judeţul nostru erau disponibile 
pentru vaccinare peste 2.200 de 
locuri: 1.200 cu Pfi zer, 661 cu Mo-
derna şi 391 cu AstraZeneca. Lo-

curi libere pentru vaccinarea cu 
Pfi zer erau în centrele din Tecuci, 
Târgu Bujor, Bereşti, Cosmeşti şi 
Cudalbi. Pentru Moderna, locuri 
libere erau la Corod, Iveşti şi Târ-
gu Bujor. Pentru AstraZeneca, lo-
curi disponibile erau la centrele 
din Galaţi şi Tecuci. În majori-
tatea celorlalte centre, însă, în 
aşteptare sunt destul de puţine 

persoane, astfel că programarea 
se poate face în doar câteva zile.

Cu mici excepţii, gălăţenii 
care doresc imunizarea şi s-au în-
scris pe liste vor să se vaccineze cu 
serul produs de Compania Pfi zer, 
iar luni a ajuns la Galaţi o nouă 
tranşă din acest produs, de 2.418 
doze. . George Marinescu,

Remus Basalic > pag. 03

Scade numărul gălăţenilor
afl aţi în aşteptarea vaccinării

SALARII MARI, TAXE ŞI IMPOZITE PE MĂSURĂ > ECONOMIE/07

Bugetarii Galaţiului
dau cei mai mulţi

g ţg ţ

bani la stat

UN POLIŢIST A 

MURIT LA VOLAN
DECES. Un agent al 

Inspectoratului de Poliţie Judeţean 

Galaţi, în vârstă de 37 de ani, 

a murit, ieri, la volanul maşinii 

personale, fi ind găsit pe o stradă din 

municipiul Tecuci. > pag. 04
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la data de 20.04.2021
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Numărul de telefon 
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nu răspunde nimeni
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învăţământul online 
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Nouă ex-parlamentari 
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editorial
viaţa liberă
Boală veche, coaliţie nouă

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

S
ă fie întâmplător că 
interesul românilor 
pentru vaccinare a 
scăzut într-un moment 
în care coaliţia de 

guvernare trece printr-o criză 
majoră? Ce poate înţelege 
„simplul cetăţean“ când vede că 
onor conducătorii ţării, în loc 
să se lupte cu „inamicul public 
numărul unu“ - coronavirusul, 
au de împărţit între ei funcţii, 
orgolii, ministere, zone de 
influenţă? Ţara arde şi baba se 
piaptănă!

   
 Încă de la începutul acestei 

crize generate de pandemie, 
autoritățile publice au avut 

de trecut bariera încrederii, 
prea puțină, de care se bucură 
în rândul cetățenilor. Nu mai 
pomenim aici de teorii ale 
conspirației vehiculate de tot 
felul de minți înfi erbântate! 
A fost nevoie de luni de 
zile pentru ca oamenii să 
fi e convinși că măsurile 
de prevenire a răspândirii 
coronavirusului trebuie 
luate în serios. Din păcate, 
sistemul public a intrat în 
noi derapaje: spitale care 
iau foc, sistem de vaccinare 
anevoios și controverse pe 
tema efi cienței acestora, lacune 
majore în comunicare, iar 
mai nou, demiteri la nivel 
guvernamental și gâlceavă 
politică la nivelul coaliției. În 
prim-planul agendei publice 

Ovidiu 
Amalinei

nu mai este pandemia, starea 
economiei, bolnavii din spitale, 
ci cum o să se soluționeze 
ciondăneala PNL, USR-PLUS & 
UDMR!

Coalițiile de guvernare.... cu 
mai multe guverne e o „boală 
veche“ la noi. Și nu a fost 
coaliție în care, mai devreme 
sau mai târziu, să nu se ajungă 
la confl icte. În prezent, ne 
confruntăm, totuși, cu o 
situație excepțională și ar fi  
fost de așteptat ca și politicienii 
să aibă un comportament 
excepțional, în sensul de mai 
multă responsabilitate în raport 
cu interesul public! Nu a fost 
să fi e! PNL și USR-PLUS oricum 
se cam călcau pe bombeuri în 
același bazin electoral, coaliția 
s-a închegat cu icnete, fi x 

maxime

“
Didactica                     

trebuie să fi e                    

un imens tratat                

de iubire

VASILE GHICA

sinaxar
21.04.2021

Sf. Sfi nţit Mc. Ianuarie; u

Sf. Mc. Teodor din Perga; 

Sf. Mc. Alexandra 

Impărăteasa

înapoi
Iubirea nu se audiază

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ceva se întâmplă cu noi, vorba u

poetului, iar sursa nenorocirii este 
camera Senatului României. Acolo 
s-a decis ca persoana care folosește 
un alt card bancar, fără acordul 
posesorului, să intre de la doi la 
șapte ani. De închisoare, doar nu 
e vorba de altceva. Carevasăzică, 
e legea antinevastă. Astfel o vede 
subsemnatul, nu-i obligatoriu să 
împărtășim aceleași convingeri. 
Vin vremuri grele.

Unii ar putea profi ta din plin u

de pe urma acestei legi – ai plecat 
la șoping cu al meu card, îmi refac 
viața. În cei șapte ani de penitență, 
am vreme să divorțez de alte două 
ori.

O nouă isterie ne invadează u

confortul ultimelor zile: va fi  
inventată ilegal o super-competiție 

fotbalistică, iar UEFA, adică tata 
și mama întregii activități de pe 
continentul vintage, amenință 
mari cluburi, precum Real 
Madrid, Chelsea și Manchester 
City, cu excluderea din Liga 
Campionilor. Noi, românii, 
suntem ca Elveția în Războaiele 
Mondiale, adică neutri. Nu ne 
privește absolut deloc. Doar o să 
privim noi, dacă acea super-ultra-
ligă va fi  transmisă la televizor. 

Ah, la comentat, fi rește, vom fi  u

între primele trei echipe. Noi deja 
știm și cuantumul amenzilor, însă 
ne abținem o țâră.

Lucian Mândruță, un cunoscut u

infl uencer care a avut șansa de 
a lucra în media, l-a rugat public 
pe manelistul Tzancă Uraganul 
să compună o melodie de jale. Ca 
să iasă lumea la vaccinare. M-aș fi  
așteptat să apeleze la Alexandru 
Andrieș sau la Nicu Alifantis, 

detenta-i culturală l-ar fi  obligat. 
Nu vrem și calitate?

Fiul omului de afaceri Sever u

Mureșan a fost arestat pentru 30 
de zile, după ce a lovit 12 mașini 
în Brașov. Nimic spectaculos, 
oamenii legii sunt previzibili. 
Săraca beizadea fusese trădată în 
dragoste – asta nu se pune când 
judecăm o speță? Parcă știam că 
iubirea nu se audiază. Sau ceva 
de genul ăsta, nu mai țin minte 
sloganul.

În Ungaria au fost lansate u

prăjiturile-vaccin anti-Covid-19. 
Adică, le mănânci și te doare în 
cot (la balamaua brațului) că vei 
devasta cântarul la următorul 
desant. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
acanţă de vară multă 
şi frumoasă. În fi ecare 
dimineaţă, exact în 

secunda când soarele începe 
să se suie dinspre marginea 
Rădeştiului spre creştetul 
Zimbrului, iau „Păcală“(în 
versuri)... iau vaca (în versuri şi 
în proză)... iau varga (pamfl et de 
corn, pentru educaţie şi lup)... 
zic mamei „sărut mâna, mamă!“ 
(dacă nu-i plecată pe dealuri, la 
prăşit, cu noaptea-n cap, cum 
zic sătenii perforaţi de lumină)... 
iau şi nişte câteva lacrimi la 
mine (nu se ştie niciodată ce 
se iveşte în/pe Cale, dar ştiu că 
lacrimile-s tare bune şi curate 

întotdeauna)... şi plecăm în Sus. 
În Sus, cum grăieşte dicţionarul 
nescris al pământenilor de aici, 
însemnează Miazănoapte. Nu 
plecăm la plimbare. Vaca trebuie 
să pască bine, Păcală mai are 
oleacă şi trebuie să-l aştepte pe 
boierul cu trăsură boiereasă şi 
prostie boierească, varga trebuie 
să şadă şi să zbârnâie preventiv, 
nu cumva vreun haiduc să-(mi) 
calce zece porunci, lacrimile 
trebuie să stea la locul lor, 
departe de „crocodil“. Şi ajungem 
în Sus, pe marginea şoselei cu 
balast din Poiana Vântului. Ea, 
Gălbiniţa, vaca fundamentală a 
familiei, animala indispensabilă 
a noastră, lăptăreasa fără de 
care nu se poate, paşte pe partea 
cealaltă a şoselei, iar eu şi viţelul 

păştem pe cealaltă parte. El 
paşte din şanţ şi de pe taluz. Eu 
pasc din „Păcală“... poate n-oi 
ajunge nicicând să păţesc ce a 
păţit boierul curios şi amator de 
păcăleală, când i-a dat lui Păcală 
caleaşca să se ducă repede şi să 
aducă celebrul „păcălitor“, dar 
nu s-a mai întors niciodată... iar 
„bietul“ boier aşteaptă (şi astăzi) 
acolo, sprijinind arborele isteţului 
şi sperând să fi e păcălit... poate 
n-oi ajunge nicicând să mă tem 
că are să pice drobul de sare de pe 
horn şi are să omoare scâncetul 
proaspăt din covată... poate n-oi 
ajunge nicicând să car lumină 
cu oborocul în odaie... poate n-oi 
ajunge nicicând să tai stejarul 
fi indcă în fonetica sa are numai 
„marţi“!... (nu-i mai mult valoros 

un stejar viu, decât unul mort, 
chiar dacă la rădăcina lui sunt 
niscaiva parale?)... Sigur că da!... 
Nu stăm pe aceeaşi parte cu vaca. 
Fiindcă, în lăcomia-i şi mintea-i 
proverbială, viţelu-i tentat să se 
repeadă la uger şi să lase visurile 
şi aşteptările noastre fără brânză, 
fără smântână, fără poale-n 
brâu...!… Sigur că da!… Iată, 
pe partea cu vaca, rezemat de-
un plop, Vasile al ţaţei Aglaia de 
pe vale stă trist şi se uită peste 
Zăpodie, spre pădurea lui nenea 
Dumbă, pădurarul care a murit 
la datorie, sub un alun, cu puşca 
la cap! Se uită şi nu zice nimic, 
nici măcar când îl întreb la ce 
este aşa de atent, parcă ar căuta 
ceva, parcă ar aştepta ceva!… 
(Stai să vezi!)  .

tragedia
Copilărie fabuloasă (I)

divina

puțin gaz pe foc mai lipsea! 
După „terapia de grup“ a 
membrilor coaliției, se vorbește 
de ceva „acte adiționale“ ce ar 
trebui adăugate la înțelegerile 
anterioare. „Țara trebuie 
guvernată!“, zic unii, alții, 
gata să se sacrifi ce pe altarul.... 
puterii și dând de înțeles că se 
va ajunge la un compromis. De, 
nu s-a pomenit câine care să 
plece din fața măcelăriei.

Rămân însă îndoielile legate 
de problemele cu adevărat 
importante pentru oameni: 
spitalele, vaccinarea, locurile 
de muncă, defi citele publice, 
proiectele uitate prin sertare, 
fi rmele care se sufocă etc. Până 
una, alta, e așa o luptă pentru 
binele țării, că pe astea nu le 
mai „negociază“ nimeni!  .

nec plus ultra

RECHIZITORIU

ION ZIMBRU                            (DE/SPRE ADIO) 

    mâine, la plecare, dac-o fi  să vină,

    am să-i spun adio dintr-o violină -

    câtă aşteptare!... parcă mult prea multă!

    parcă mult prea lungă!... oare mai ascultă?

    dacă mai ascultă, n-are ce să-i facă,

    n-are ce să-i spună celui care pleacă -

    ea rămâne tristă, numai ea rămâne

    sclavă dinspre-nscrisuri sfi nte şi păgâne,

    să-şi respecte rostul şi să ostenească

    în vremelnicia surdă, omenească,

    şi-n eternitatea treptelor divine,

    fără glasul cestei scumpe violine!

    n-are ce să-i facă, n-are ce să-i zică -

    pentru-ntâia oară tremură de frică

    şi-şi blestemă soarta, singură, (pe)-afară,

    de necaz... fi indcă n-are cum să moară!

    dinspre violină se aud solfegii -

    jur pe toată viaţa, jur şi pe toţi vecii:

    mâine, la sosire, dac-o fi  să plece,

    am să-i cânt adio, am să-i cânt... că-s rece! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Scade numărul gălăţenilor 
de pe lista de aşteptare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Marţi după-amiază, 6.400 
de gălăţeni mai erau înscriși pe 
listele de așteptare pentru vacci-
narea împotriva COVID-19. Ast-
fel, într-o singură zi, numărul 
persoanelor de pe liste a scăzut 
cu peste 1.000. Cu mici excepţii, 
toţi gălăţenii care doresc imuni-
zarea și care s-au înscris pe listele 
de așteptare vor să se vaccineze 
cu serul produs de Compania 
Pfi zer.

 Luni, la Galaţi a fost adusă 
o nouă tranșă de vaccin Pfi zer, 
constând în 2.418 doze. Potrivit 
informaţiilor de pe platforma 
vaccinare-covid.gov.ro, marţi, în 
judeţul nostru erau  disponibile 
pentru vaccinare 2.200 de locuri: 
1.200 cu Pfi zer, 661 cu Moderna 
și 391 cu AstraZeneca.

 Locuri libere pentru vaccina-
rea cu Pfi zer erau în centrele din 
Tecuci (Centrul 1 din Sala de spec-
tacole "I. Petrovici“), Târgu Bujor 
(Centrul 1 de la Casa de Cultură), 
Berești (Sala de Sport), Cosmești 

(Căminul cultural) și Cudalbi 
(Căminul cultural "Tache Avra-

mescu“), conform site-ului vac-
cin.live. Pentru Moderna, locuri 

libere erau la Corod (Centrul de 
la Școala gimnazială), Ivești (Cen-
trul de la Căminul cultural din 
satul Bucești) și Târgu Bujor (Cen-
trul de la Casa de Cultură). Pentru 
AstraZeneca, locuri disponibile 
erau la centrele din Galaţi (Baza 
Sportivă "Siderurgistul“) și Tecuci 
(Ofi ciul Prefectural).

 Serurile produse de Pfi zer și 
Moderna au la bază o tehnologie 
foarte asemănătoare. Ambele 
vaccinuri previn în proporţie 
foarte mare formele grave de 
COVID-19 (Pfi zer - 95 la sută, Mo-
derna - peste 94 la sută). Vacci-
nul AstraZeneca are o efi cacitate 
dovedită de peste 60 la sută, însă 
aspectul important este că poate 
preveni formele severe și poten-
ţial mortale de COVID-19. Până 
în prezent, în România, nu a fost 
semnalat niciun caz de apariţie a 
trombozelor în urma vaccinării 
cu acest ser. Oricum, riscul unei 
astfel de complicaţii este extrem 
de scăzut, incomparabil mai mic 
decât probabilitatea de apariţie 
a trombozelor în cazul infecţiei 
propriu-zise cu SARS-CoV-2. .

CAMPANIA DE VACCINARE  .  IMUNIZARE

 GĂLĂŢEANCĂ 

UCISĂ ÎN ITALIA
ANCHETĂ. O tânără în 

vârstă de 32 de ani a fost găsită 

fără viaţă în apartamentul în 

care locuia, în Italia, cauza morţii 

fi ind una extrem de violentă, așa 

cum au precizat anchetatorii din 

Peninsulă. Femeia, care ar fi  din 

Galaţi, locuia în orașul Aosta și a 

fost găsită după ce nu mai fusese 

văzută de sâmbătă, iar surorii 

sale nu i-a mai răspuns la telefon. 

De altfel, aceasta din urmă a fost 

cea care a dat alarma. Pe trupul 

gălăţencei au fost găsite urme 

de violenţă, ceea ce i-ar fi  adus 

sfârșitul fi ind o tăietură în zona 

gâtului. Deși nu confi rmă, potrivit 

presei italiene, că femeia ar fi  fost 

escortă, Poliţia Italiană susţine 

că felul în care i-a fost tăiat gâtul 

tinerei este specifi că reglărilor 

de conturi din mediul prostituţiei, 

motiv pentru care face verifi cări cu 

privire la această ipoteză. Mai mult, 

din apartamentul în care locuia 

de doar trei săptămâni, lipseau, la 

momentul descinderii forţelor de 

ordine, tableta și telefonul victimei, 

bunuri care ar fi  putut fi  sustrase de 

asasin în scopul ștergerii urmelor 

care ar fi  putut duce la identifi carea 

sa.  .  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 60 de gălăţeni au fost 
declaraţi purtători ai virusului, 
peste 170 de pacienţi afl aţi sub 
tratament în unităţile medicale 
de profi l au fost declaraţi vinde-
caţi și cinci, în stare gravă, au de-
cedat, în ultimele 24 de ore.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 733 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 64 au fost declaraţi 

purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 26.318. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 23 de persoane au 
fost reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de marţi 
a mai adus încă cinci decese în 
rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, ceea ce face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galaţi să ajungă la 761.

Tot marţi, 20 aprilie, 175 de pa-
cienţi au primit vestea bună a 
unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 24.486 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, marţi, 20 
aprilie, se afl au în carantină 
la domiciliu 387 de persoane, 
729 erau în izolare la domici-
liu, două în carantină institi-
tuţionalizată, iar alte 342, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 123.790 de teste. .

pandemie
Alţi cinci gălăţeni, 
învinși de noul coronavirus

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 

aprilie 2021, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Movi-

lei și Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Liești și Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa și Brănești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Slobozia Conachi.  

. M. Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 19 aprilie 2021, în județul 
Galați, au fost vaccinate împotri-
va noului coronavirus 1.869 de 
persoane, dintre care 1.385 cu 
prima doză, alte 484 primind-o 
pe cea de rapel.

Imunizările au avut loc ast-
fel: 281 la centrele de la Patinoar 
(276 prima doză și 5 rapel), 272 
la centrele de la Spitalul Militar 
(210 prima doză și 62 rapel), 198 
la centrele de la Sala Sporturilor 
(182 prima doză și 16 rapel), 170 
la Baza „Siderurgistul“ (46 prima 
doză și 124 rapel), 144 la Centrul 
Cantina 2 (doar prima doză), 126 
la Centrul de Recuperare al Spita-

lului de Pediatrie (113 prima doză 
și 13 rapel), 100 la Centrul Sala de 
Spectacole Tecuci (37 prima doză 
și 63 rapel), 90 la Centrul de vac-
cinare Corod (40 prima doză și 
50 rapel), câte 84 la Centrul de 
vaccinare Berești (79 prima doză 
și 5 rapel) și la Centrul de vacci-
nare Cosmești (82 prima doză și 
2 rapel), 80 la Centrul de vacci-
nare Ivești (32 prima doză și 48 
rapel), 72 la Centrul de vaccinare 
Tulucești, 60 la Centrul de vac-
cinare Cudalbi (în aceste cazuri, 
doar prima doză), 54 la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (4 prima doză 
și 50 rapel), 36 la Centrul de vac-
cinare Târgu Bujor (3 prima doză 
și 33 rapel) și 18 la Centrul Medi-
cal Județean (5 prima doză și 13 
rapel).

În acest fel, numărul total al 
gălățenilor vaccinați anti-COVID 
a ajuns la 51.135, dintre care 
28.849 au primit și a doua doză, 
până în prezent, fără a fi  raporta-
te reacții adverse în ultimele 24 
de ore.

La nivel național, 2.675.872 de 
persoane au fost imunizate anti-
SARS-CoV-2 pînă luni, 19 aprilie, 
inclusiv, dintre care 1.631.109 și 
cu doza de rapel.  .

vaccin
Peste 51.000 de imunizări 
anti-COVID la Galaţi
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Robotul 
telefonic 
Electrica, 
depăşit 
de situaţie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproape că nu mai există instituţie 

bancară sau furnizor de utilităţi 

care să nu fi  implementat robotul 

telefonic drept principal mijloc de 

comunicare cu clienţii. 

S-au cam dus vremurile în 
care un operator telefonic în car-
ne și oase îți răspundea la apel 
cu „Bună ziua, sunt cutare, cu 
ce vă pot ajuta?“. Acum trebuie 
să asculți poliloghii cu protecția 
datelor (necesare, e drept), apoi să 
apeși pe rând tastele care crezi că 
te direcționează spre rezolvarea 
problemei pe care o ai sau pe care 
vrei să o reclami, pentru ca, în fi -
nal, să speri că vei reuși să vorbești 
și cu un om, nu cu o mașină. În 
cele mai multe cazuri, după mi-
nute de ascultat robotul, există o 
tastă salvatoare, 0 sau 9, care te 
pune în legătură cu un operator. 
Sau nu, chiar dacă ar trebui să... 
da! Dovadă că nici roboții nu sunt 
perfecți, lucru de care scriitorii de 
SF ne-au asigurat încă de acum 
zeci de ani. În fi ne...

 „Nu s-a selectat 
nicio tastă“ 

Pentru a rezolva prelungi-
rea unui contract de furnizare a 
energiei electrice, doamna Anca 
Mitrofan, din Galați, a fost sfătu-

ită, printr-o notifi care ofi cială, să 
apeleze numărul de telefon 929, 
pentru a stabili, împreună cu un 
operator al Electrica, o întâlnire la 
locul de consum respectiv cu un 
angajat al companiei. Numai că, 
ori de câte ori a încercat, i-a fost 
imposibil să intre în legătură cu 
operatorul respectiv. „Tatăl meu, 
care a decedat acum trei luni, era 
abonat Electrica, cu domiciliul în 
Prodănești, Berești Meria. A fost 
bolnav mai mult timp și la acea 
adresă nu a mai stat nimeni luni 
de zile. Am primit un plic de la 
Electrica, în care mi se spunea că, 
din moment ce nimeni nu a avut 
acces să citească contorul, con-
tractul se va întrerupe. În fi nalul 
notifi cării, mi se spunea să apelez 
929, ca să stabilesc o întâlnire cu 
un angajat al Electrica, pentru a 
veni să citească contorul într-o 

zi stabilită de comun acord. Am 
înțeles situația, problema era ex-
pusă corect. Așa că am sunat la 
929 (cu prefi xul 0236), ca să sta-
bilesc întâlnirea. Numai că, indi-
ferent de câte ori am încercat și 
oricâte taste am apăsat conform 
indicațiilor primite, într-un fi nal 
robotul îmi spunea că „nu s-a se-
lectat nicio tastă“. Am încercat 
și la un alt număr, fi x, probabil 
din București, dar care era taxa-
bil. Nici așa nu am reușit să mă 
cuplez“.

„Viața liberă“ a contactat 
reprezentanții DEER Galați și așa, 
pe „fi rul scurt“, doamna Mitro-
fan a fost sunată aproape imediat 
de un reprezentant al companiei 
pentru rezolvarea problemei. Lău-
dabilă promptitudinea, mai puțin 
lăudabilă problema cu robotul 
depășit de situație.

 „Codul nu este valid“ 
O altă gălățeancă, coincidență, 

tot Anca, dar cu un nume de fa-
milie diferit, ne-a sesizat o altă 
situație. "De ani de zile, transmit 
consumul lunar de energie elec-
trică prin telefon, cu un cod. Ulti-
ma dată când am încercat să trans-
mit indexul citit, robotul telefonic 
mi-a spus "Codul nu este valid“. 
Cum așa? Codul este pe factură și 
este același de cel puțin trei ani, nu 
s-a schimbat nimic. Am mai încer-
cat de câteva ori, același rezultat. 
Probabil că indexul poate fi  trans-
mis și prin aplicație sau pe site, dar 
consider că situația cu robotul nu 
este ok“, ne-a spus femeia.

 E greu de crezut că robotul de 
la 929 se blochează numai la nu-
mele de Anca. Cel mai probabil, 
mașinăria respectivă are nevoie 
urgentă de un upgrade. ,

OAMENI ÎNLOCUIŢI DE MAȘINI  .  929

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând de astăzi, 21 aprilie 
2021, vor fi  unele modifi cări ale 
traseelor mijloacelor de transport, 
ca urmare a avansării lucrărilor 
din zona Piața Energiei, anunţă 
Primăria municipiului Galați.

 Astfel, mijloacele care asigură 
traseul 24, la tur, de pe strada 1 
Decembrie 1918 vor vira la stânga 

pe strada Tecuci, apoi dreapta la 
semaforul din dreptul Bisericii 
"Sf. Mina“ pentru a se încadra la 
stânga pe strada Basarabiei și își 
vor urma traseul normal. La retur, 
din strada Nae Leonard autobuze-
le se vor încadra pe strada Tecuci și 
apoi pe 1 Decembrie 1918, urmând 
traseul deviat, anterior stabilit. 

Mijloacele care asigură traseul 
36, la tur, de pe strada 1 Decem-
brie 1918 vor vira la stânga pe 

strada Tecuci, apoi dreapta la se-
maforul din dreptul Bisericii "Sf. 
Mina“ pentru a se încadra la stân-
ga pe strada Basarabiei și își vor 
urma traseul normal. La retur, din 
strada Basarabiei se vor încadra pe 
strada Tecuci, 1 Decembrie 1918, 
urmând traseul deviat, anterior 
stabilit. 

Stația Piața Energiei, pe tur și 
pe retur, va fi  suspendată, preci-
zează Primăria. ,

lucrări
Alte modifi cări ale traseelor de transport şi o staţie suspendată

Un poliţist 
a murit 
la volanul 
mașinii

DECES. Un agent al Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi a murit, marţi dimineaţă, la volanul mașinii 

personale. Acesta nu era în timpul serviciului și a fost găsit 

pe o stradă din centrul municipiului Tecuci, de mai mulţi 

trecători, care au observat că nu mai mișca. Oamenii au 

anunţat salvarea, echipajul de la Ambulanţă constatând 

că acesta nu mai prezenta semne vitale. Trupul neînsufl eţit 

a fost transportat la Serviciul de Medicină Legală, pentru 

stabilirea cauzelor decesului. Poliţiștii au deschis un dosar 

penal pentru ucidere din culpă, așa cum se procedează 

în astfel de situaţii, urmând să dea o soluţie în funcţie de 

verdictul medicilor legiști. Poliţistul decedat era ajutorul 

șefului de post din comuna Nicorești. Avea 37 de ani și era 

tatăl a doi copii minori. , Mariana Constandache

 DOUĂ MAŞINI 

ŞI UN TIR 

S-AU CIOCNIT 

PE DN 25
IMPACT. Un eveniment rutier 

care a implicat două autoturisme și 

un vehicul de mare tonaj a blocat 

trafi cul pe cea mai circulată arteră 

din judeţul Galaţi. S-a întâmplat 

marţi dimineaţă, pe DN 25, între 

localităţile Hanu Conachi și Liești, 

în momentul în care șoferul unuia 

dintre autoturisme a încercat să 

vireze la stânga fără să se asigure 

din timp. Un alt autoturism precum 

și un TIR, afl ate în spatele lui, nu 

au mai avut vreme să frâneze și 

s-au ciocnit în lanţ, coliziunea 

provocându-i leziuni șoferului afl at 

la volanul primei mașini. Acesta 

a fost transportat la spital cu un 

echipaj SMURD, poliţiștii sosiţi la 

faţa locului deschizând un dosar 

penal pentru vătămare corporală din 

culpă, în scopul stabilirii dinamicii și 

împrejurărilor concrete în care s-a 

produs accidentul.  . Mariana 

Constandache 

O
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Şcoala Nr. 28, modernizată 
şi cu bani europeni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pe lângă sală de sport şi sală 

de mese pentru elevi - investiţii 

aproape de fi nalizare, Şcoala 

Nr. 28 va benefi cia de fonduri 

europene pentru modernizare și 

reabilitare. 

Contractul de fi nanţare euro-
peană a fost deja semnat, iar pen-
tru proiectarea şi execuţia lucrări-
lor se afl ă în derulare o licitaţie, la 
care ofertele sunt aşteptate până 
pe 10 mai 2021. Conform datelor 
transmise de Primăria Galaţi, 
valoarea totală a proiectului cu 
fonduri europene este de 12,9 mi-
lioane de lei, din care 4,3 milioane 
de lei reprezintă contribuția de la 
bugetul local. Perioada de imple-
mentare a proiectului este de 28 

de luni.  Principalele categorii de 
lucrări de intervenție sunt: reabi-
litarea termică a elementelor de 
anvelopă; reabilitarea instalațiilor 
termice; reabilitarea/ moderniza-
rea instalației de iluminat; insta-
larea unor surse regenerabile de 
energie; lucrări la instalațiile sa-
nitare și refacerea fi nisajelor inte-
rioare; instalații pentru hidranți 
interiori și exteriori; construire 
rampe și amenajare de grupuri 
sanitare pentru persoanele cu 
dizabilități; refacere alei, trotua-
re și porți acces auto; reabilitare 
împrejmuire. Proiectul prevede 
utilarea clădirii cu aparate de aer 
condiționat; panouri fotovoltaice 
(kit complet); panouri solare (kit 
complet); controller panouri so-
lare; pompă presiune/recirculare 
panouri solare; pompă recircula-
re încălzire. ,

online

CONTRACT SEMNAT  .  LUCRĂRI

 TREI RĂNIŢI DUPĂ 

O SCHIMBARE 

DE BANDĂ 
ACCIDENT. Trei 

persoane au fost rănite în urma 

unui accident rutier petrecut pe 

Centura Galaţiului, luni seară. 

Impactul, care a implicat două 

autoturisme care circulau în 

aceeași direcţie, s-ar fi  produs 

din cauza unuia dintre șoferi, care 

nu s-ar fi  asigurat la schimbarea 

benzii de mers. Una dintre 

mașinile implicate a fost proiectată 

într-un copac de pe marginea 

drumului, trei persoane afl ate în 

aceasta, inclusiv conducătoarea 

auto, o tânără în vârstă de 25 de 

ani, suferind mai multe leziuni. 

Toţi au fost preluaţi de ambulanţe 

și transportaţi la Spitalul de 

Urgenţă, unde au rămas internaţi 

pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Poliţiștii au deschis 

o ancheta pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând  a 

se stabili circumstanţele exacte                                                  

în care a avut loc coliziunea.  

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Persoana de la interiorul 798 
nu este disponibil (sic!). După 
semnalul sonor, lăsaţi mesajul 
dumneavoastră. După termina-
rea mesajului, închideţi telefonul 
sau apăsaţi tasta diez“. Este ceea 
ce am auzit la fi ecare dintre cele 
patru apeluri iniţiate marţi, 20 

aprilie 2021, la numărul de tele-
fon 0236.307.798. Este numărul pe 
care Primăria l-a pus la dispoziţia 
cetăţenilor care cer informaţii re-
feritoare la proiectul Regulamen-
tului de atribuire a locurilor de 
parcare din parcările de reședință 
din municipiul Galați. 

Documentul se afl ă în dezbate-
re publică până pe 25 aprilie 2021, 
iar municipalitatea a precizat clar 

atât în comunicatul transmis pre-
sei, cât şi în anunţul de pe portalul 
său: "Pentru informaţii suplimen-
tare, vă stăm la dispoziţie la nu-
mărul de telefon: 0236-307-798“. 

Un număr la care, după cum 
ne-a semnalat un gălăţean, nu răs-
punde nimeni: "Sunt un cetăţean 
al municipiului Galaţi, plătitor de 
taxe şi impozite. Am citit articolul 
privind regulamentul de atribuire 

a locurilor de parcare. Toate bune 
şi frumoase, dar la telefonul men-
ţionat am sunat de dimineaţă, de 
la ora 9,00, şi mereu este ocupat. 
Este o bătaie de joc la adresa plă-
titorilor de taxe si impozite. Din 
sursele mele, am afl at că telefonul 
a fost aranjat pentru ca angajaţii 
Primăriei să nu răspundă şi să dea 
informaţiile necesare“, ne-a recla-
mat gălăţeanul. ,

Numărul de telefon la care 
nu răspunde nimeni din Primăria Galaţi

232,2817UU

gram aur

4,4613UU

franc elveţian gra

4,0872UU

dolardola

4,9279OO

euro

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

După cum ați putut afl a deja 
din paginile cotidianului nostru, 
nouă foşti parlamentari gălăţeni 
au dat în judecată Camera Depu-
taţilor şi Senatul pentru anularea 
pensiilor speciale. Aceștia sunt: 
Nicolae Bacalbaşa (un mandat de 
deputat), Lucreţia Roşca (trei man-
date de deputat), Florin Popa (un 
mandat de deputat) și Gheorghe 
Saghian (un mandat de senator), 
toți de la PSD, Victor Paul Dobre 
(trei mandate de deputat) și Emil 
Strungă (un mandat de deputat), 
ambii de la PNL, Mircea Toader 
(trei mandate de deputat PDL/
PNL), Levente Szekely (un mandat 

de deputat UDMR) și Eugen Dur-
bacă (două mandate de senator și 
deputat PUR/ALDE).

De menționat că un fost parla-
mentar primea minimum 2.131 
de lei pe lună pentru doar patru 
ani, deci pentru un mandat în 
forul legislativ. Cei care au avut 
de la trei mandate în sus, adică 
minimum 12 ani petrecuți în 
Parlament, primeau 14.827 de lei 
pe lună, pensia specială medie a 
unui parlamentar fi ind, în luna 
februarie, la momentul abrogă-
rii, în valoare de 5.741 de lei lu-
nar.  ,

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de astăzi, 21 aprilie, 
având în vedere scăderea incidenței 
de infectare cu noul coronavirus sub 
3,5/1.000 locuitori, în municipiul 
Galați vor fi  ridicate măsurile pen-
tru incidență la 14 zile mai mare de 
4 și mai mică sau egală cu 7,5/1.000 
de locuitori, mai exact restricțiile 
de circulație după ora 20,00 din 
zilele de weekend, precum și li-
mitarea programului operatorilor 
economici după ora 18,00. Ieri, 20 
aprilie, rata de infectare   în munici-
piul reședință de județSARS-CoV-2 
este 3,37‰. Același lucru a fost 
decis de către Comitetul Județean 
pentru Situații de Urgență și pentru 

comuna Piscu, dar restricțiile de la 
sfârșit de săptămână urmează a fi  
aplicate în comuna Smârdan, unde 
incidența de infectare a ajuns la 
4,21/1.000 locuitori.

Pe de altă parte, în comunele 
Braniștea și Independența, unde 
incidența cumulată la 14 zile este 
mai mare de 3/1.000 de locuitori, 
vor fi  aplicate, de astăzi, măsuri-
le prevăzute pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, mai exact scenariul roșu 
al acesteia, la Cavadinești - scena-
riul galben (incidență 2,11‰), iar 
în comunele Cuza Vodă și Vânători, 
unde incidența cumulată la 14 zile 
este mai mică sau egală cu 1,5/1.000 
de locuitori, se intră în scenariul 
verde al pandemiei. ,

procese
Nouă foști parlamentari 
se judecă pentru pensiile speciale

relaxare
În Galaţi se ridică restricţiile 
de weekend
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Cel mai mare număr 
de decese provocate 
de COVID-19
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore au fost 

raportate 2.931 de cazuri noi de 

COVID-19 din 35.746 de teste 

efectuate. Alţi 237 de români au 

murit după ce s-au infectat cu 

coronavirus, fi ind cel mai mare 

număr de decese de la începutul 

pandemiei. La ATI sunt 1.432 de 

pacienţi COVID-19. 

Până ieri, 20 aprilie, pe terito-
riul României, au fost confi rma-
te 1.034.003 cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus 
(COVID – 19).

950.242 de pacienți au fost 
declarați vindecați.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 2.931 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv.

Coefi cientul infectărilor cu-
mulate la 14 zile, raportate la 
1.000 de locuitori este calculat 
de către Direcțiile de Sănătate 
Publică, la nivelul Municipiului 
București și al județelor.

Până ieri, 26.618 persoane di-
agnosticate cu infecție cu  SARS-
CoV-2 au decedat.

În intervalul 19.04.2021 (10:00) 
– 20.04.2021 (10:00) au fost rapor-
tate 237 de decese (145 bărbați și 92 
femei), ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus, internați în 
spitalele din întreaga țară. Dintre 
acestea, 5 decese au fost înregis-
trate la categoria de vârstă 40-49 
ani, 16 decese la categoria de vâr-
stă 50-59 ani, 66 decese la catego-
ria de vârstă 60-69 ani, 91 decese 
la categoria de vârstă 70-79 ani 
și 59 decese la categoria de peste 
80 de ani. 220 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
6 pacienți decedați nu au pre-
zentat comorbidități, iar pentru 

11 pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 12.113. 
Dintre acestea, 1.432 sunt inter-
nate la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 7.154.381 de teste RT-PCR și 
796.282 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 23.388 de teste RT-PCR 
(13.178 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 10.210 
la cerere) și 12.358 de teste rapi-
de antigenice. ,

EVOLUŢIA PANDEMIEI LA NIVEL NAŢIONAL  .  ACTUALIZARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Aşteptăm să revenim la com-
petiţii! După anul acesta, care a 
fost deosebit, noi zicem că ne-am 
antrenat mai mult şi suntem pre-
gătite să atacăm din nou compe-
tiţiile naţionale şi internaţionale. 
Şi, de ce nu, proiecte noi!“, a decla-
rat artista Andreea Ignat, prezen-
tă luni dimineaţă la "Neatza cu 
Răzvan şi Dani“, alături de trupa 
Funky Dance. 

Funky Dance by EStrada Stu-
dio din Galaţi a oferit un super 
show la matinalul Antenei 1. 

Da, sunt talentate şi carismati-
ce dansatoare "Funki“ pe care 
le-aţi văzut în finala de popu-
laritate la "Next Star“, sezon 
7, dar şi pe scena "Forza Zu“ 

alături de Lidia Buble.  Gazdă 
în emisiune le-a fost tot un gă-
lăţean, Florin Ristei. Artistul a 
ţinut să spună că Funky Dance 
face parte din marea familie 

EStrada Studio din Galați, unde 
învață arta dansului peste 150 
de dansatori, sub îndrumarea 
Andreei Ignat. 

Curios să afl e ce se mai în-
tâmplă prin oraşul natal, Florin 
Ristei a primit doar veşti bune: 
"Se întâmplă lucruri frumoase. 
Galaţiul este plin de talent! Şi la 
muzică, şi la dans“, i-a spus An-
dreea care a ţinut să îl asigure că 
la EStrada Studio este loc pentru 
talent întotdeauna!Trebuie să 
mai afl aţi că pe data de 1 mai 
vor fi  aniversaţi 12 ani fabuloşi 
de activitate EStrada Studio! Să 
fi e sărbătoare! ,

Funky Dance by EStrada Studio

Elevele Andreei Ignat, spectacol la „Neatza cu Răzvan și Dani“

Bilete 
suplimentate 
pentru 
tratament 

UTIL. Pentru seria a III-a de tratament 

balnear, Casa Judeţeană de Pensii (CJP) 

Galaţi a primit un număr suplimentar de 

41 de bilete, cu plecare pe 22, 23 şi 24 

aprilie. Biletele sunt alocate în următoarele 

staţiuni: Covasna, Vatra Dornei, Bălţăteşti, 

Herculane, Felix, Mangalia, Ocna Şugatag, 

Sărata Monteoru, Techirghiol, Govora, 

Sovata, Căciulata şi Tg. Ocna. Persoanele 

interesate de achiziţionarea unui bilet de 

tratament se pot prezenta la sediul CJP 

Galaţi. Relaţii referitoare la biletele de 

tratament se pot obţine prin telefon, la 

numărul 0236.410.150. . R.A.P.

 AMENZI 

ÎN STAREA 

DE ALERTĂ

SANCŢIUNI. În ultimele 

24 de ore, în judeţul Galaţi au 

fost aplicate 70 de sancţiuni 

contravenţionale în cadrul acţiunilor 

pentru verifi carea respectării 

măsurilor de prevenire și limitare a 

infectării cu Sars-Cov-2. Poliţiștii 

din cadrul Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi, alături de jandarmi, 

poliţiști de frontieră și poliţiști locali, 

au desfășurat activităţi de verifi care 

a respectării măsurilor impuse în 

contextul stării de alertă, în zone 

aglomerate, centre comerciale, 

pieţe, târguri și terase, de pe raza 

judeţului Galaţi, dar și în mijloacele 

de transport în comun. În cadrul 

activităţilor desfășurate, au fost 

verifi cate, cu privire la respectarea 

măsurilor și interdicţiilor impuse, 

peste 1.270 de persoane, 124 de 

societăţi comerciale,  307 locaţii 

(restaurante/terase, parcuri/locuri de 

joacă, etc), precum și 123 de mijloace 

de transport persoane. În consecinţă, 

au fost aplicate 70 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

20.750 de lei pentru nerespectarea 

prevederilor Legii nr. 55/2020, privind 

unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei de 

COVID-19.  . Beatrice Dumitriu 
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Bugetarii Galaţiului dau 
cei mai mulţi bani la stat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Direcţia Generală Regională 

a Finanţelor Publice (DGRFP) 

Galaţi este lider detașat în ceea 

ce privește sumele plătite de 

salariaţii săi la bugetele de stat. 

Nu mai puţin de 504 milioane de 

lei, adică peste 100 milioane de 

euro, reprezintă sumele vărsate 

de DGRFP Galaţi la bugete în 

ultimii cinci ani, reprezentând 

taxe, contribuţii și impozite pe 

salariile angajaţilor. Pe locul al 

doilea în topul contribuabililor 

care plătesc taxe la Galaţi se 

situează Spitalul Judeţean, cu 

365 milioane de lei, urmat de 

Universitatea „Dunărea de Jos“, 

cu puţin peste 263 milioane de lei 

plătite la buget în ultimii cinci ani. 

Nu e un secret pentru nimeni 
că salariile din sectorul buge-
tar sunt cu mult mai mari decât 
cele din sectorul privat. Pentru 
salariații respectivi, jumătatea 
goală a paharului este că, la salarii 
mari, taxele și impozitele sunt și 
ele mari. Ba chiar foarte mari!

 Am solicitat Administrației 
Județene a Finanțelor Publice 
(AJFP) Galați datele privind cele 
mai mari sume plătite, în ultimii 
cinci ani, de către contribuabilii 
gălățeni persoane juridice. Clasa-
mentul include, pentru instituțiile 
bugetare, taxele, impozitele și 
contribuțiile pe salarii, în timp ce 
la fi rmele private se adaugă TVA și 
impozitul pe profi t.

 Clasamentul este destul de 
echilibrat, adică în top 20 sunt 
11 instituții și companii publice 
și nouă fi rme private. Surprizele 
apar în partea superioară, unde 
9 din 10 cei mai mari plătitori 
la stat sunt... tot de stat, printre 
ei făcându-și loc o singură fi rmă 
privată, din domeniul energiei 
electrice.

 Așadar, pe primul loc în acest 
clasament se situează DGRFP 
Galați, cu 504,239 milioane lei plă-
tite la bugete în ultimii cinci ani. 

Suma pare imensă, însă poate fi  
justifi cată și prin faptul că respec-
tiva regională ANAF are angajați 
în șase județe, nu doar în Galați. Pe 
locul al doilea este Spitalul Clinic 
Județean de Urgență "Sf. Apostol 
Andrei“, cu 365 milioane de lei, 
iar pe poziţia a treia - Universita-
tea "Dunărea de Jos“ din Galați, cu 
263,335 milioane de lei.

 Casa Județeană de Pensii (enti-
tate asimilată angajatorului - pre-
cizează AJFP) este pe locul al patru-
lea, cu 155,376 milioane de lei, iar 
pe locul cinci este singura fi rmă 
privată din Top 10, Next Energy 

Partners SRL, cu 153,197 milioane 
de lei. Locul al șaselea este ocu-
pat de Inspectoratul de Poliție al 
Județului Galați (133,285 milioane 
de lei), pe poziţia a șaptea este Spita-
lul Clinic de Urgență pentru Copii 
"Sf. Ioan“ Galați (112,610 milioane 
de lei), iar pe locul opt se situează 
Regia Autonomă Administrația 
Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 
Galați (105,143 milioane de lei).

 De aici și până la poziția a 20-a, 
sumele plătite la bugete în ultimii 
cinci ani sunt mai mici de 100 mi-
lioane de lei. Astfel, pe locul nouă 
este Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Galați 
(98,665 milioane de lei), urmată de 
Municipiul Galați (Primăria și ser-
viciile sale, cu 98,333 milioane de 
lei), iar pe locul 11 este producăto-
rul de mobilă Staer Internațional 
SA (85,807 milioane de lei).

 Pozițiile 12-20 sunt ocupate, în 
ordine, de: ICEPRONAV Enginee-
ring SRL (proiectare navală - 83,435 
milioane de lei), Navconsult SRL 
(plasarea forței de muncă în dome-
niul naval - 79,002 milioane de lei), 
Tribunalul Județean Galați (75,024 
milioane de lei), Dialfa Security 
SRL (servicii de pază - 74,615 mili-
oane de lei), Myosotis SRL (farmacii 
- 72,101 milioane de lei), Katy SRL 
(industria textilă - 71,465 milioane 
de lei), Transurb SA (transport pu-
blic de călători - 70,646 milioane 
de lei), Wind River Systems Ro-
mânia SRL (realizare software și 
activități conexe - 67,491 milioane 
de lei) și, pe locul 20, Citadina 98 
SA (construcții - 64,309 milioane 
de lei).

 Sintetizând, cei mai mari 20 de 
contribuabili gălățeni la bugetele 
de stat, persoane juridice, au plătit, 
în ultimii cinci ani, o sumă totală 
de 2,733 miliarde de lei, echiva-
lând cu aproximativ 557 milioane 
de euro. ,

SALARII MARI, TAXE ȘI IMPOZITE PE MĂSURĂ  .  CLASAMENT

CONDIŢII. Perioada în 

care contribuabilii pot benefi cia de 

ştergerea dobânzilor şi penalităţilor a 

fost prelungită cu 10 luni, până la 31 

ianuarie 2022. Pentru a benefi cia de 

această anulare, trebuie îndeplinite 

cumulativ mai multe condiţii: - toate 

obligaţiile principale restante la 

31 martie 2020 se sting prin orice 

metodă (plată, compensare etc.), 

până la data depunerii cererii 

de anulare a accesoriilor; - toate 

obligaţiile principale, împreună cu 

accesoriile aferente, scadente între 

1 aprilie 2020 şi data depunerii 

cererii de anulare, se sting prin 

orice modalitate; - contribuabilul 

să aibă depuse toate declaraţiile 

fi scale până la data depunerii 

cererii de anulare; - cererea de 

anulare a accesoriilor se depune 

după îndeplinirea condiţiilor de 

mai sus, dar nu mai târziu de 31 

ianuarie 2022. Până la sfârşitul 

lunii martie 2021, au fost depuse 

51.197 de cereri de anulare a 

accesoriilor, din care 42.434 (83%) 

au fost soluţionate, 4.962 au fost 

respinse şi 3.801 au fost retrase 

de contribuabili sau sunt în curs 

de soluţionare. Volumul obligaţiilor 

principale achitate ca urmare a 

accesării măsurilor prevăzute de 

această facilitate fi scală este de 

52,77 miliarde de lei.  . C.L. 

Datorie 
externă 
mai mică

BNR. Datoria externă totală a 

scăzut, în perioada ianuarie - februarie, 

cu 2,311 miliarde de euro, potrivit BNR. 

În structură, datoria externă pe termen 

lung a însumat 90,947 miliarde de euro 

la 28 februarie 2021 (73,6 la sută din 

totalul datoriei externe), în scădere cu 

2,0 la sută faţă de 31 decembrie 2020. 

Datoria externă pe termen scurt a 

înregistrat la 28 februarie 2021 nivelul 

de 32,669 miliarde de euro (26,4 la sută 

din totalul datoriei externe), în scădere 

cu 1,3 la sută faţă de 31 decembrie 

2020. , O.A.C.

prelungire
Amnistia 
fi scală, până 
la 31 ianuarie 
2022

Marii contribuabili, 
administraţi de București

Marii contribuabili gălăţeni au fost preluaţi de  u

București, începând din 2017, și sunt administraţi de 

către Direcţia Generală de Administrare a Marilor 

Contribuabili. Iată de ce de pe lista furnizată de 

AJFP Galaţi lipsesc nume importante din economia 

Galaţiului, cum ar fi  Damen, Liberty, Arabesque, 

Mairon, Prutul sau CNFR Navrom.

Sediul DGRFP Galaţi u
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futsal
United rămâne în cărţi pentru titlul de campioană

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Galați 
a reușit să obţină un succes din 
primele două jocuri ale seriei de 
cinci partide din fi nala Ligii I. În 
primele două dueluri ale fi nalei 
campionatului, United a cedat 
mai întâi în fața celor de la Im-
perial Wet Miercurea Ciuc, scor 
3-6, pentru ca luni după-amiază 
să obțină o victorie extrem de 
prețioasă, scor 5-4. 

 Astfel, următoarele două 
jocuri ale fi nalei urmează să se 
dispute chiar la Galați, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“, în zilele 

de sâmbătă și duminică. Ambele 
partide vor începe la ora 16.00 și 
vor fi  transmise de Pro X. 

 În cazul în care egalitatea per-
sistă și după aceste două jocuri, 
atunci se va disputa un nou duel, 
pe terenul celor de la Imperial 
Wet, formație care s-a clasat pe 
primul loc în sezonul regulat.

 United Galați se afl ă în postu-
ra de a-și apăra titlul de campioa-
nă obținut în sezonul precedent, 
după ce s-a oprit competiția din 
cauza pandemiei de coronavirus. 
Gălățenii au reușit și un parcurs 
bun în Liga Campionilor, unde 
s-au oprit în faza optimilor de 
fi nală. ,

Hocheiul gălăţean, în cursă 
pentru supremaţie

CS MUNICIPAL GALAŢI, DEBUT ÎN TURNEUL PLAY-OFF  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
Astăzi, 
ultimele 
meciuri 
la Sala 
„Dunărea“

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se înfi inţează 
SuperLiga

PROIECT. Fotbalul internaţional a fost 

zdruncinat din temelii de afl area veștii că 12 

cluburi au înfi inţat o competiţie care să înlo-

cuiască actualul concept al Ligii Campionilor. 

Este vorba despre Real, Atletico, Barcelona, 

Juventus, Milan, Inter, Man. City, Man. Utd, 

Arsenal, Tottenham, Chelsea și Liverpool, care 

mai așteaptă lângă ele încă trei cluburi, plus 

alte cinci care vor participa ca urmare a unor 

invitaţii primite. UEFA a început lupta împotriva 

acestui format, însă șansele de reușită a pro-

iectului SuperLigii par foarte mari, iar din luna 

august putem asista la o altă competiţie în loc 

de Liga Campionilor. . Florin Radu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană de hochei 

pe gheaţă pornește la drum în 

faza de play-off cu duelul din 

semifi nale contra celor de la SC 

Miercurea Ciuc. 

Hocheiul gălățean a reușit 
să-și treacă în cont mai multe 
performanțe în ultimul deceniu, 
iar acum fanii tânjesc la un nou ti-
tlu, de această dată cu echipa CSM 
Galați, care are în cont un titlu 
de vicecampioană de la înfi ințare 
(2019). Gălățenii au încheiat sezo-
nul regulat pe locul secund, după 
ce au dominat competiția pe locu-
rile fruntașe, iar acest fapt îi duce 

la o confruntare în sistemul cel 
mai bun din cinci meciuri cu SC 
Miercurea Ciuc, nimeni alta de-
cât învingătoarea din Erste Liga 
(competiție internațională). 

 Primele două dueluri din cele 
cinci programate se vor disputa 
la Patinoarul „Dunărea“ din 
Galați, astăzi și mâine, ambele 
de la 18:30. Meciurile trei și patru 
ale confruntării sunt programa-
te duminică și luni, la Miercurea 
Ciuc, iar în cazul necesității unui 
joc decisiv acesta se va disputa la 
Galați, miercuri, 28 aprilie. Toate 
partidele de pe teren propriu vor 
putea fi  urmărite live video pe ca-
nalul ofi cial de YouTube al Clubu-
lui Sportiv Municipal Galați.

 În cealaltă semifi nală se întâl-

nesc Corona Brașov, câștigătoarea 
sezonului regulat, şi ACSH Gheor-
gheni, ocupanta locului patru în 
prima parte a campionatului. 

 Finala mare a Campionatului 
Național de seniori la hochei pe 
gheață este programată în pe-
rioada 30 aprilie - 7 mai, tot în 
sistemul cel mai bun din cinci 
jocuri, cu echipa mai bine clasa-
tă în sezonul regulat în postura 
de a organiza un eventual meci 
decisiv. 

 Misiune difi cilă 
în semifi nale 

Cu toate că, spre fi nalul se-
zonului regulat, cei de la CSM 
Galați s-au impus în două rânduri 
în fața celor de la SC Miercurea 

Ciuc, destul de ușor, acest lucru 
a fost posibil și din cauza faptului 
că formația din județul Harghita 
și-a menajat mai mulți jucători, 
după ce s-a impus în ErsteLiga. 

 Iată și lotul cu care antreno-
rul Vadim Şakraiciuk va aborda 
duelurile cu SC Miercurea Ciuc 
din semifi nale: Onodi Otto, Szo-
pos Magor - portari; Nagy Istvan, 
Mihail Rîbalko, Evgeni Yemilia-
nenko, Albert Polinin, Cătălin 
Berdilă, Ciprian Țapu, Biro Otto 
- fundași; Aleksander Neznamov, 
Konstantin Makarov, Sergei Paior, 
Evgheni Limanski, Anton Butoci-
nov, Evgheni Skacikov, Patrik Ma-
ciala, Mircea Constantin, Adrian 
Irimia, Biro Matyas, Denis Zablu-
dovski, Szops Otto - atacanți. ,

VOLEI. La Galaţi se dispută în 

aceste zile meciurile ultimului turneu 

al Diviziei A1 de volei feminin. Se 

întrec echipele din play-out, locurile 

9-12. În prima zi, luni, Argeş Piteşti - 

CSU Medicina Tg. Mureş 0-3 şi CSU 

Belor Galaţi - “U” Cluj 3-0. Meciurile 

de astăzi se vor disputa astfel: Pi-

teşti - Cluj şi CSU Belor - Tg. Mureş, 

după ce marţi, după închiderea 

ediţiei noastre s-au jucat partidele: 

Cluj - Tg. Mureş şi Galaţi - Piteşti.

FOTBAL. Un nou club de 

fotbal s-a înfi inţat la Galaţi. ACS 

ALFA este o organizaţie non-profi t 

care promovează performanţa şi 

sănătatea prin fotbal. Clubul a fost 

fondat de către părinţi şi îşi propune 

să ofere un climat propice dezvoltă-

rii armonioase a copiilor, încurajând 

mişcarea, socializarea şi competiţia. 

Startul a fost făcut cu generaţia de 

copii 2008-2009, pentru care sunt 

aştepaţi noi membri, în vederea 

formării unei echipe competitive. 

Dăruirea membrilor fondatori şi 

implicarea lor profesională şi mo-

tivaţională creează premizele unei 

structuri frumoase, serioase şi com-

petitive. Scopul asociaţiei vizează, 

cu prioritate, creşterea armonioasă 

a copiilor şi nu avantaje fi nanciare. 

Pentru detalii şi înscrieri, poate fi  

contactat antrenorul Ion Morohai, la 

telefonul 0740.843.944. .
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„Unii profesori 
vor să avem mereu 
camera pornită“
Odată cu începutul pandemiei 

de Covid-19 și creșterea 

constantă a numărului de cazuri 

de îmbolnăvire cu noul virus, 

învăţământul a luat treptat 

o nouă formă, majoritatea 

cursurilor mutându-se în online. 

Au existat multe întrebări, cu 

privire la întoarcerea studenţilor 

în băncile universităţii, dar, în 

cele din urmă, s-a decis că nu 

ar fi  cea mai potrivită decizie, în 

contextul actual al pandemiei. 

Am stat de vorbă cu câţiva 

studenţi gălăţeni, care consideră 

că acest sistem are avantaje şi 

dezavantaje.

„Trăgând linie, deoarece ter-
min anul acesta, pot spune că 
învăţământul online mi-a adus 
dezavantaje, cum ar fi  statul pre-
lungit în faţa calculatorului, care 
mi-a obosit ochii. Plus că, într-o 
anumită măsură, a fost pusă o 
presiune mai mare pe noi, cu anu-
mite teme și referate, am ajuns 
să mă simt oarecum ca la clasa I. 
Consider că aceste teme nu ne-ar 
fi  fost date dacă facultatea ar fi  
fost în format fi zic. Sunt momen-
te în care nu apuc efectiv nici să 
mănânc, deoarece unii profesori 
vor să avem mai mereu camera 
pornită. La un examen mi-a căzut 
curentul, dar, până să se întâm-
ple asta, lucrasem deja o parte 
din subiecte, dar profesoara nu a 
luat în considerare, așa că am fost 
nevoită să dau iar examenul. De 
multe ori uit și ce anume am în-
văţat fi zic sau am momente când 
nu prea înţeleg mare lucru din 
cele predate de profesor. Plus că 
nu toţi studenţii au posibilitatea 

de a se ridica la cerinţele anu-
mitor profesori. Din trei ani de 
facultate, doar un an și jumătate 
am făcut fi zic. Deci nu am reușit 
să interacţionez mai mult cu unii 
colegi cu care mă înţelegeam 
bine. De ieșit pe afară, nici nu 
mai spun, deoarece majoritatea 
timpului îl petrec la calculator. 
Unii profesori, chiar dacă predau 
online, reușesc să se facă înţeleși, 
dar mai sunt şi profesori care nu 
evaluează la adevărata valoare 
munca studentului.“, ne-a spus 
Diana.

„Pentru mine personal, acest 
sistem de predare are multe 
avantaje, deoarece pot ajunge la 
cursuri mai des. Anul trecut era 

mai greu, aveam un loc de muncă 
și mă întorceam la facultate după. 
La unele materii mi-a fost mai 
ușor să învăţ, pentru că am avut 
videoclipuri și m-au ajutat enorm 
să înţeleg cele predate de profe-
sori. Probabil, dacă mergeam la 
facultate, eram deja picată, având 
în vedere că unii profesori ar fi  
putut fi  într-o oarecare măsură 
mai exigenţi. Au fost și momen-
te în care mi-aș fi  dorit să merg 
fi zic la facultate, deoarece acolo 
găseam sprijin și înţelegeam mai 
bine noţiunile predate de profe-
sori. Cred că aș fi  reușit să mă 
concentrez mai bine, având în 
vedere că nu aș mai fi  avut ten-
dinţa să fac mai multe lucruri în 

același timp. Desigur, sistemul 
online de predare are și anumite 
lacune, ce ţin în principal de co-
nexiunea la internet, care poate 
fi  uneori destul de slabă. Un alt 
dezavantaj ar fi  faptul că uneori 
putem fi  distrași de familie.“, este 
de părere Mădălina.

„Este un alt fel de atenţie în 
timpul orelor fi zice, atunci când 
ești faţă în faţă cu profesorul, și 
altul este când stai acasă, făcând 
şi alte lucruri, în timp ce profeso-
rul predă. Sincer, eu, una, nu prea 
reușesc să acumulez informaţiile 
necesare printr-un ecran. Am im-
presia uneori că mă pierd în in-
formaţii.“, ne-a declarat Roxana. 
. Rafael Hîncu

CE CRED STUDENŢII GĂLĂŢENI DESPRE ÎNVĂŢĂMÂNTUL ONLINE  . SONDAJ

ÎNTÂLNIRE 

ONLINE 

CU REGIZORUL 

RADU JUDE 

ŞI ACTRIŢA 

KATIA PASCARIU
PREMIAŢI. Astăzi, 21 

aprilie, de la ora 18.00, regizorul 

Radu Jude şi actriţa Katia Pascariu, 

proaspăt laureaţi la Festivalul de 

Film de la Berlin, vin să discute cu 

profesorii, studenţii şi elevii gălăţeni. 

Casa Corpului Didactic (CCD) 

Galaţi, în parteneriat cu Proiectul 

MERITO şi Synergetix, vă propune 

o discuţie cu tema „Educaţie 

cu bucluc sau cum scăpăm de 

balamuc“, parafrazare a titlului 

celui mai recent fi lm al regizorului, 

marele câştigător al Berlinalei de 

anul acesta. Întâlnirea este deschisă 

elevilor, studenţilor şi profesorilor, 

cu participare directă pe Zoom, în 

limita a 500 de locuri disponibile 

(„primul venit, primul servit“). Pentru 

acces prin Zoom, trebuie completat 

formularul de la adresa https://

forms.gle/5WeN7gwStYwAu88X8, 

iar linkul va fi  transmis prin email 

participanţilor înscrişi. Evenimentul 

va fi  transmis în direct pe pagina 

de Facebook a CCD Galaţi. 

Moderatorul întâlnirii va fi  profesorul 

Doru Căstăian, cel care apare citat 

cu un articol în fi lmul lui Radu 

Jude.  . R.A.P.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Asocierea Tancrad - Lemacons, 
având ca subcontractant fi rma 
Ab-El SRL, este singura care a 
depus o ofertă în cadrul licitaţi-
ei pentru execuţia unor lucrări 
suplimentare la modernizarea şi 
reabilitarea Plajei „Dunărea“.

Aşa cum aţi putut afl a din „Via-
ţa liberă“, este vorba despre un 
contract a cărui valoare estimată 
se ridică la 1.829.434,18 lei. Chel-
tuielile se adaugă investiţiilor 

afl ate în derulare acolo, în valoare 
de 19.494.063 de lei fără TVA, puse 
în operă de asocierea Tancrad SRL 
- Lemacons SRL - Aqua Azur SRL.

Reamintim că, tot pentru Plaja 
„Dunărea“, se afl ă în derulare şi 
o altă licitaţie. Procedura vizează 
achiziţia și montajul a două toale-
te publice modulare, racordate la 
utilităţi, unde valoarea estimată a 
contractului este de 130.000 de lei 
fără TVA. Ofertele sunt aşteptate 
până pe 23 aprilie 2021, iar criteriul 
de atribuire este „preţul cel mai 
scăzut“. . foto Marian Calestru

licitaţie
Ofertant unic pentru lucrările suplimentare la Plaja „Dunărea“

Depistată 
cu acte 
false 
la graniţă

CONTROL. O femeie, în vârstă de 

33 de ani, a fost depistată cu un înscris fals 

la vamă. Poliţiştii de frontieră din cadrul Sec-

torului Galaţi au oprit în trafi c, pentru control, 

pe DN 26, pe raza localităţii Şiviţa, un 

autoturism marca Opel, înmatriculat în Italia. 

La controlul specifi c, poliţiștii de frontieră au 

constatat faptul că documentul care atestă 

efectuarea inspecţiei tehnice periodice nu 

îndeplinea condiţiile de formă și fond ale 

unuia autentic, fi ind fals. Poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de fals material în înscrisuri ofi -

ciale şi uz de fals.  . Beatrice Dumitriu 
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ANUNŢURI
 • Chirie 500+500 lei garanţie, toate 

utilităţile, 0756517386. (266506) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

IC Frimu, renovat, 0746060396, 

0753665623. (266547) 

 • Închiriez cameră dintr-o 

casă+curte la tineri căsătoriţi, 

0752761128. (266563) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050470. (266179) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • Angajez paznic cu experienţă în 

grădinărit, 0746199700. (266254) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4, 

0749371263. (266584) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Micro 20, 41 mp, 0746244962. 

(266610) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, 51.000 euro, exclus 

agenţii, 0755234413. (266491) 

 • Vând apartament 2 camere, IC 

Frimu, 0749709937, 0746525531. 

(266517) 

 • Apartament 2 camere, zona 

General, recent renovat. 

0747177961. (266545) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

în Centru, 1/4, simplu, 45.000 

euro, 0756553888. (266597) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 

camere, Ţiglina I, 1/4, 0742323763. 

(266561) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, cen-

tru, 1/4, 0742812070. (266325) 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 20, 4/4, 0722827510. 

(266462) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (266176) 
 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 
3 camere. Telefon 0756.633.251. 
(266177) 
 • Cumpăr apartament 1-2 ca-
mere, banii cash, 0745227466. 

(266596) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în Chiraftei, comuna 
Măstăcani, 1900 mp, apă şi cana-
lizare, curent electric, preţ negoci-
abil, 0757981737. (266483) 
 • Vând casă în Chiraftei, 3000 mp, 
utilităţi, 0744402626. (266497) 
 • Vând casă, 928 mp, 
Independenţa, canalizare, gaz 
sau schimb cu apartament 2 ca-
mere în Galaţi, surdomut numai 

sms, 0749527291. (266544) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră dintr-o casă, 
toate utilităţile, 0745591509. 

(266486) 

 • SC angajează operator introdu-

cere date, secretară, contabil con-

tabilitate primară, 0748230412. 

(266291) 

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă SUNĂ 

LA 0769.628.042 (266299) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: lăcătuşi mecanici, 

sudori electrici şi autogeni, 

0236842040, 0754982865. 

(266406) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0742799698. (266425) 

 • Fabrica de fursecuri angajează 

inginer în industria alimentară. 

Tel. 0730/635941, e-mail offi ce@

energiapozitiva.ro. (266427) 

 • SC angajează în Galaţi zidari, 

dulgheri, fi erari, operator buldo-

excavator, cu experienţă, salariu 

atractiv, 0748978745. (266428) 

 • Angajez personal curăţătorie-

spălătorie rufe, cu experienţă, 

0741145550. (266441) 

 • SC angajează muncitori pen-

tru schelă şi lucru la înălţime, 

0755322914. (266449) 

 • Angajăm femei de serviciu pen-

tru scări de bloc, salariu atractiv, 

0723112233. (266463) 

 • Angajăm femei de serviciu, pes-

te 45 ani, scări de bloc, salariu 

atractiv, 0723112233. (266465) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266474) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• SC angajează operator introdu-

d t t ă t bil
• CHIMSIDER SRL an

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L//////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 OFERT

DE SER

 • Firmă d

gajează: 

fer, agen

telefon 0

SoSoS ccie

a

GES
CU 

Se caută
dedicată
adaptab

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă, 

9

tiviv

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68, etajul 1



21 APR 2021 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

   OFERTE 

DE SERVICIU 

• SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (266475) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266476) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (266477) 

 • SC angajează technician IT. Tel. 

0749223352. (266478) 

 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

 • Doresc menaj 8 ore/zi, 1 zi/săp-

tămână, 150 lei/zi, 0734301660. 

(266487) 

 • SC CHIMSIDER SRL anga-

jează maşinist pod rulant, 

categoria C, 0236842040, 

0754982865. (266500) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266515) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt 

(chioşc), Micro 16, lângă Liceul 

Auto, 0721849984. (266519) 

 • Angajez bonă pentru băieţel 3 

ani, 0752414446. (266520) 

 • Angajez şofer dubă categoria B, 

0754634444. (266521) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266524) 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii, me-

canic, şofer de camion pentru 

Spania şi România, 0743647624, 

0236708514. (266527) 

 • Laboratorul Royal anga-

jează patiser, 0722458711. 

(266529) 

 • SC angajează şofer profesionist, 

0757589452. (266534) 

 • Angajăm șofer profesionist pen-

tru curse România-Olanda tur-re-

tur. C.V.-urile pe e-mail: logistica@

expened2000.ro. Relaţii la tel: 

0749.401.502. (266537) 

 • Angajăm zugravi, salariu atrac-

tiv, 0761334498. (266541) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266549) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucră-

tor vase, salariul atractiv, 

0767441177. (266559) 

 • SC angajează spălători auto cu 

experienţă, cerem şi oferim serio-

zitate, 0754478137. (266564) 

 • AUTONORD Galaţi anga-

jează mecanici auto şi uce-

nici, program fi x, carte de 

muncă, salariu motivant, 

0740287532. (266565) 

 • SC STAINOX MEDAR SRL 

angajează în Galaţi zidari, dul-

gheri, fi erari, operator buldoex-

cavator, cu experienţă, salariu 

atractiv, 0748978745. (266570) 

 • SC angajează: agent pază (per-

misul constituie avantaj); contabil 

(experienţă minim 5 ani); funcţi-

onar administrativ. CV la adresa 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(266592) 

 • SC angajează frezori, strungari, 

lăcătuşi, 0744779518. (266593) 

 • SC angajează faianţari, zugravi, 

rigipsari, instalatori sanitari, 

0757669134. (266602) 

 • Coafor/frizerie canină 

FashionDogs angajează frizer 

canin cu sau fără experienţă, 

0744335778. (266605) 

 • Societate construcţii metalice 

angajeaza sudor cu experienţă 

în Electrod şi CO2, 0748918883. 

(266606) 

 • SC COLD WATER SRL anga-

jează ucenic şi instalator sani-

tar pentru lucrări de instalaţii 

sanitare şi termice, cv la mail 

coldwater1993@yahoo.com, 

0723182765. (266607) 

 • Angajăm şofer comunitate 

categoriile C+E şi ADR marfă, 

0753479708. (266608) 

 • Angajăm vânzătoare şi mo-

delatoare pâine cu experienţă, 

0741524447. (266609) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Electrician autorizat execut lu-

crări la domiciliul clientului sau 

caut job, 0770122578. (266562) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • VÂND DACIA 1410 MODEL 

1999 (ZÂMBETUL LUI 

ILIESCU) ULTIMUL MODEL PE 

CARBURATOR PENTRU PIESE... 

MAŞINA ESTE ÎN STARE DE 

FUNCŢIONARE... VREAU SĂ 

ELIBEREZ GARAJUL PENTRU 

ALTĂ MAŞINA... 0755047793. 

(266612) 

 • Renault Clio, 38.000 km, 2005, 

dotată, 20.000 lei negociabil, 

0753149487. (266436) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, orice 

tip/radiere. 0743760067. (266251) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

Sfântul Lazăr, sola A, 0744134875. 

(266576) 

 FELICITĂRI  

 • Floricică minunată, 

panseluţă-nmiresmată, 

de părinţi mult aşteptată, 

Emanuela Maria Necula. 
La împlinirea a 3 anişori, 

îţi dorim sănătate şi copilărie 

fericită! La mulţi ani! 

Din partea celor dragi. 

(266548) 

 DIVERSE  

 • ENGIE ROMANIA SA pentru 

VICOL IONUŢ anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „EXTINDERE 

REŢEA, BRANŞAMENT GAZE 

NATURALE ŞI PRM” propus a fi  

amplasat în Galaţi, strada Oltului, 

nr. 11-G, judeţ Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate la sediul autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, strada Regiment 11 

Siret, nr. 2, Galaţi şi la sediul ENGIE 

ROMANIA SA (prin SIGATA CN pt 

Vicol Ionuţ), strada Regiment 11 

Siret, nr. 46A , loc. Galaţi, în zilele 

de luni-joi între orele 08.30 – 16.00 

şi vineri între orele 08.30 – 13.30. 

Observaţiile publicului sunt primi-

te zilnic la sediul APM Galaţi de 

pe strada Regiment 11 Siret, nr. 2, 

municipiul Galaţi . (266583) 

 • AMIRO GRUP SRL cu sediul în 

Strada Tecuci, nr. 157A, Ansamblu 

Rezidenţial Millenium, Tronson 1, 

Bloc MILLENIUM, Scara 1, Etaj 

2, Ap. 2, Municipiul Galaţi, Judeţ 

Galaţi, anunţa publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a autorizaţiei de mediu 

in scopul desfasurarii activităţii 

Restaurante cod CAEN 5610 pe 

amplasamentul din: str. Traian nr. 

320 E, Galaţi, jud. Galaţi Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se so-

licita autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(266594) 

 • Asociaţia de Proprietari Nr. 505 

solicită ofertă preţ hidroizolaţie 

bloc de locuinţe, 0770212470. 

(266601) 

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 21.04.2021 Primarul Municipiului Galaţi 

anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică 

pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea 

unor măsuri pentru gospodărirea municipiului Ga-

laţi. Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul insti-

tuţiei www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă 

decizională sau la sediul instituţiei din str. Domnească, 

nr. 54, Cam.117 Biroul Relaţii Externe și Investitori. Pro-

punerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării pu-

blice se pot depune până la data de 30.04.2021, prin 

formularul online disponibil pe pagina de internet a in-

stituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj 

în format electronic pe adresa de e-mail: comunicare@

primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din 

Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registratura Generală a 

Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dis-

poziţie la numărul de telefon: 0236 307 798, e-mail: 

comunicare@primariagalati.ro.

ANUNŢ
Comuna Costache Negri, judeţul Galaţi, titular al proiectului “Constru-

ire punte pietonală peste pârâul Gologanu în localitatea Costache Negri, 

comuna Costache Negri, judeţul Galaţi - Acces stadion”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactu-

lui asupra mediului şi fără evaluarea impactului asupra corpurilor de apă, 

de către A.P.M.Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul “Construire punte pietonală peste pârâul 

Gologanu în localitatea Costache Negri, comuna Costache Negri, judeţul 

Galaţi - Acces stadion”, propus a fi  amplasat în comuna Costache Negri, 

judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi  

consultate la urmatoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la Sec-

ţiunea: Reglementări -Acordul de mediu -Drafturi acte de reglementare 

Proiect decizie etapă de încadrare 2021. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi,pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

DIRECŢIA PENTRU AGRICULTURĂ JUDEŢEANĂ GALAŢI

promovează RECENSĂMÂNTUL GENERAL AGRICOL 2020  

În perioada  10 mai - 31 iulie 2021 în toată ţara se va face  Recensământul 

General Agricol 2020.  

Recensământul General Agricol este o acţiune de mare anvergură care 

va asigura informaţiile complexe şi datele statistice pentru realizarea unui ta-

blou exhaustiv al caracteristicilor structurale ale exploataţiilor agricole necesa-

re fundamentării programelor şi politicilor agricole de dezvoltare rurală.

Pregătirea, organizarea şi efectuarea recensămân tului se realizează de 

către Institutul Naţional de Statistică, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale și Ministerul Afacerilor Interne  împreună cu structurile teritoriale din 

subordinea acestora, sub coordonarea şi controlul Comisiei Centrale pentru 

Recensământ, cu suportul tehnic al Serviciului de Telecomunicaţii Speciale.

Acesta se va desfasura pe baza de interviu faţă în faţă cu şeful exploataţiei 

agri cole cu și fără personalitate juridică, prin intermediul unui chestio nar elec-

tronic instalat pe o tabletă.

Conform centralizării numărului de exploataţii agricole, sectoare și secţii 

de recesământ pentru cele 65 localităţi din judeţ avem: 100 secţii de recensă-

mânt îndrumate de câte un recenzor șef, 446 sectoare de recesămînt în care 

activează un recenzor, 82.426 exploataţii agricole.  
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ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs 6 ani 

de la trecerea în nefi inţă

 a celei care a fost 

POPESCU ŞTEFANA 

FĂNIŢA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Fiul şi nora. 

(266540) 

 • Se împlinesc 40 de zile 

de când ai plecat de lângă 

noi la bunul Dumnezeu să fi i 

alături de primul îngeraş, 

scumpa noastră mamă 

şi soţie 

CREŢU CĂTĂLINA LIVIA 

(30 ani). 

Ne este dor de tine! 

Să ne veghezi de acolo de 

sus! Alexandru şi Andrei. 

(266578) 

 • Au trecut 40 de zile 

de când te strig neîncetat, 

draga mea 

CREŢU CĂTĂLINA LIVIA. 

Ai plecat fără să-mi iau 

rămas-bun de la tine,

 nu m-am gândit că sfârşitul 

tău va fi  aproape. Te-am 

iubit şi te port în inima mea 

pânâ la ultima sufl are! Ria. 

(266579) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 38 ani, 1,83m, 90 kg, si-

tuaţie materială de excepţie, do-

resc să cunosc tânără între 28-

45 ani pentru prietenie/căsătorie, 

0729443066 (266591) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări, 0757615180. (265569) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. Telefon 0751910735. 

(265622) 

 • SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (266518) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266528) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, calitate, pre-

ţuri competitive, 0726835985. 

(266598) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (266599) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, cen-

trale, boilere, împământări, con-

toare intermediare, 0726835985 

(266600) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces-verbal de pre-

dare/primire nr. 56486/1993 

al locuinţei încheiat între SC 

LOCONFORT SA şi Ungureanu 

Constantin şi Mărioara Felicia 

pentru apartament situat în car-

tier Micro 20, bloc A10, ap. 1. Le 

declar nule. (266577) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 437 

din 18.06.1981 pe numele Huţanu 

Maria pentru locul de înhumare 

din Cimitirul Eternitatea, parcela 

13, rândul 6, locul 11, suprafaţa 

7,29 mp. Îl declar nul. (266590) 

 • Pierdut document de inre-

gistrare emis de DSV Galaţi cu 

numărul 6928/27.11.2015 apar-

ţinând SC AMIRO GRUP SRL, 

J17/1087/2004. Îl declar nul. 

(266595) 

 • Pierdut certifi cate Trezorerie se-

ria D 2993025, D2 1208622 aparţi-

nând PFA Lichiardopol Lucian. Le 

declar nule. (266603) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

790 din 1977 pe numele Drăguş 

Dumitru pentru locul de înhumare 

din Cimitirul Ştefan cel Mare, par-

cela 4, rândul 1, locul 8, suprafaţa 

7,50 mp. Îl declar nul. (266611) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, împacă cu-

pluri, rezolvă orice problemă, 

0740771190. (266334) 

 DECESE  

 • Cu tristeţe anunţăm dece-

sul soţilor AVRAM COSTIN 

şi ELISABETA. După o viaţă 

trăită împreună, au plecat 

împreună în eternitate. 

Dumnezeu să-i odihnească 

în pace! Colocatarii blocului 

U2, Micro 19. (266586) 

 • Cu profund regret 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celei 

care a fost 

TĂNASĂ MARIA (73 ani) 

din Vânători. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la Biserica Sfi nţii 

Modest, Gheorghe 

şi Ecaterina, iar slujba 

de înmormântare are loc 

astăzi, la ora 11.00, urmată 

de înhumare la Cimitirul 

Ştefan cel Mare. (266589) 

 • Astăzi se împlinesc 

40 de zile de când ai plecat 

şi nu ne-ai mai deschis 

uşa, scumpa şi iubita 

noastră noră, cumnată, 

CREŢU CĂTĂLINA LIVIA. 

Nu te vom uita niciodată! 

Soacra, socrul, cumnatele 

şi cumnatul. (266580) 

 • Soarele vieţii a apus 

pentru o fi inţă atât de dragă 

nouă, iar golul lăsat în urmă 

nu va putea fi  vreodată 

umplut. Te aşteptăm acasă, 

draga noastră fi ică, soră 

CREŢU CĂTĂLINA LIVIA! 

Cu inimile frânte, părinţii şi 

sora. (266604) 

 • A fost... profesor 

MARANDA HODINĂ 

din Slobozia Conachi. 

A fost un om, a fost o soţie 

şi mamă deosebită, a fost 

profesor de matematică, 

iubitoare de oameni şi 

model pentru generaţiile 

timpului. De 2 ani, data de 

19 aprilie este o zi tristă 

pentru noi, cu amintiri care 

dor. Pentru tot şi toate, îţi 

mulţumim pentru trecut, 

regrete eterne în prezent. 

Fie-ţi calea luminată şi 

somnul liniştit şi ocrotit de 

Dumnezeu! Familia. 

(266581) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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21
1699 u Încetează din viaţă JEAN 
RACINE (n. 1639), scriitor 
francez.
1816 u Se naşte CHARLOTTE 
BRONTE (m. 1855), scriitoare 
britanică.
1864 u Alexandru Ioan Cuza 
aprobă Codul penal. Intră în 
vigoare la 1 mai 1865.
1903 u Se naşte, la Galaţi, 
ISAAC JACOB SCHOENBERG (m. 
1990), matematician. Din 1930, 
stabilit în SUA. A elaborat Teoria 
funcţiilor spline care face posibilă 
calcularea traiectoriilor navelor 
cosmice şi proiectarea asistată pe 
calculator.
1910 u Încetează din viaţă 
MARK TWAIN (n. 1835), scriitor 
american.
1915 u Se naşte ANTHONY QUINN 
(m. 2001), actor american.
1965 u  Încetează din viaţă 
PETRE ANTONESCU (n. 1873), 
arhitect, membru al Academiei 
Române. După un proiect al său 
s-a construit, la Galaţi, Palatul 
Navigaţiei (1912).
1971 u Încetează din viaţă 
NICOLAE BAGDASAR (n. 1896), 
filosof, membru corespondent al 
Academiei Române.
1973 u Se inaugurează, în centrul 
municipiulu Galaţi, magazinul 
universal „Modern“, cu o 
suprafaţă comercială de 5.875 
metri pătraţi, distribuită pe cinci 
niveluri. Arhitecţi: Costin Bălan şi 
Nicolae Cernăceanu.
1995 u Exploratorul Teodor 
Gheorghe Negoiţă devine primul 
român care atinge Polul Nord.
1997 u Încetează din viaţă 
TIBERIU ALEXANDRU (n. 1914), 
folclorist, muzicolog, pedagog, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
2003 u Încetează din viaţă NINA 
SIMONE (n. 1933), cântăreaţă 
americană.
2010 u Încetează din viaţă JUAN 
ANTONIO SAMARANCH (n. 
1920), diplomat spaniol, preşedinte 
al Comitetului Internaţional 
Olimpic (1980-2001).

Ionică Tăutul, 
primul gânditor 
politic al secolului 
al XIX-lea

Ionică Tăutul, fi u de vor-
nic, descendent dintr-o fa-
milie boierească, scăpătată 
și ajunsă în rândurile micii 
boierimi, s-a născut în no-
iembrie 1795, la Brândești, 
județul Botoșani, și a dece-
dat pe 20 aprilie 1830, la 
Constantinopol.

Nu se știe unde și-a făcut 
studiile, dar cunoștea foar-
te bine limbile franceză și 
greacă, avea cunoștințe sis-
tematice din fi losofi  și gân-
ditori iluminiști, precum și 
cunoștințe de geometrie.

A lucrat în perioada 
1815-1822 ca hotarnic, 
ocupându-se totodată și 
de negoț. În 1822, a intrat 
ca grămătic în cancelaria 
domnului Moldovei, Ioniță 
Sandu Sturza, care l-a ridi-
cat, în 1824, la rangul de 
comis (boier de divan care 
avea grijă de grajdurile 
domnești).

Deşi ajuns boier, Ionică 
Tăutul a participat activ la or-
ganizarea unei asociații politice 
conspirative în Moldova, denu-
mită „Societatea cârciumarilor“ 
(în anul 1822), după exemplul 
revoluționarilor carbonari din 
Italia. Constituția Cărvunarilor, 
elaborată la Iași, în 1822, preve-

dea înfi ințarea „sfatului obștesc“, 
alcătuit din mitropolit, episcopii 
de Roman și Huși, din „toate 
persoanele înfi ințătoare a diva-
nelor (divanul era un consiliu cu 
atribuții politice, administrative 
și juridice, alcătuit din sfetnicii 
tronului) și a departamentelor, de 

către un boier vechil rânduit 
de la fi ecare ținut“. Printre 
principalele revendicări for-
mulate în cadrul acestui pro-
iect se numărau „legiferarea 
drepturilor fundamentale 
cetățenești precum libertatea 
cuvântului, libertatea presei, 
libertatea de adunare și egali-
tatea în fața legii“.

„Gânditor politic înainte de 
toate, Ionică Tăutul și-a dove-
dit și talentul scriitoricesc în 
câteva versuri erotice, scrise 
în spiritul epocii, precum și în 
corespondență și în pamfl etele 
compuse în perioada începu-
turilor tulburi ale domniilor 
pământene“ - se menționează 
în „Dicționarul scriitorilor 
români“ (București, Editura 
Albatros, 2002).

Ionică Tăutul este conside-
rat creatorul ştiinţei politice 
moderne româneşti. Cea mai 
importantă scriere politică a 
sa este considerată a fi  pam-
fl etul „Strigarea norodului 

Moldavii către boierii pribegiți și 
către Mitropolitul“.

În 1824, a fost trimis într-o 
misiune diplomatică la Constan-
tinopol, unde șase ani mai târziu 
și-a găsit sfârșitul, bolnav de tu-
berculoză. Scrierile sale au fost 
publicate postum. . V.G.

CONSTITUŢIA CĂRVUNARILOR . MOLDOVAtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant înnorat, fi ind preconi-

zate furtuni cu fulgere izolate. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 17 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 6 grade Celsius. Sunt şan-

se de precipitaţii de circa 54 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 10 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 754 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 65 la sută.  . surse online

meteo 21 aprilie România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Forever spring“ a Ioanei 
Musinchevici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u  
Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii“, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea“, „Ambient românesc 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Flori 
subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri 10,00 - 18,00, 
sâmbătă şi duminică 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri 12,00 - 16,00, marţi şi joi 10,00 
- 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:13 am

apune

58:01 pm

Timişoara

18  66

Cluj

14  55

Bucureşti

17  66

Galaţi

17  66
Constanţa

13  88

Braşov

11 44

Londra

13  66

Paris

18  66
Madrid

17  88
Roma

17  99

Chişinău

16  77
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi, acorzi o atenţie sporită în 

luarea deciziilor importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Preocupările tale vor fi  centrate 

astăzi pe planul material.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Planurile îţi sunt schimbate în 

urma unui eveniment neașteptat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, mai mult ca oricând, te 

poţi baza pe intuiţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Începi un proiect nou, în urma 

căruia vei avea parte de câștiguri 

fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi de evoluţie pe toate 

planurile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să te mobilizezi 

pentru a rezolva lucruri amânate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua de astăzi este una 

favorabilă pentru câștiguri 

fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se anunţă schimbări neașteptate 

în viaţa ta, care vor avea efecte 

pozitive.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astrele acestei zile sunt 

concentrate pe partea afectivă și 

cea spirituală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Iniţierea unei proiect nu este în 

această zi favorizată de astre. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pe plan profesional, poate 

apărea un proiect.

horoscop
21 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 21 APRILIE 

remember
Max Weber (1864-1920)

Economistul și sociologul 
german Max Weber s-a născut 
pe 21 aprilie 1864. Jurist de 
formaţie, a condus, alături 
de Schumpeter și Sombart, 
„Arhiva pentru știinţă politică 
și socială“, unde și-a publicat, 
în 1905, celebrul studiu privind 
„Etica protestantă și spiritul 
capitalismului“.

Apropiat de neokantianism și 
de pozitivism, Weber „a respins 
ideea legilor sociale obiective, 
considerând că abstracţiile 
sociologice nu refl ectă structura 

obiectivă a realităţii sociale“, 
ci sunt „simple instrumente de 
sistematizare și de înţelegere 
a faptelor istorice“. Asemenea 
„abstracţii“ sunt, după Weber, 
„tipurile ideale, pe care 
sociologul le construiește 
pornind de la valorile 
recunoscute în epoca lui și 
care raportează fenomenele 
individuale“. Polemizând cu 
materialismul istoric, Weber 
a formulat „teoria eclectică a 
pluralităţii factorilor istoriei“, 
variantă a teoriei factorilor.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

240 CM

310 CM

330 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

327 CM

263 CM

212 CM 

- 3 cm

- 5 cm

- 2 cm

FANTASTIC 4 
PRO TV. ora 22,30, acţiune, fantastic, SF, 2015, SUA

  Cu: Miles Teller, Kate Mara, Michael B. Jordan u

Titlu original: The Fantastic Four  u

Cei Patru Fantastici, o relansare contemporană a uneia dintre cele mai 
longevive echipe Marvel, are în centru patru renegaţi care se teleportează 
într-un univers alternativ şi plin de pericole, unde suferă modificări fizice 
dramatice.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

16:50 Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:25 Handbal feminin: 

Macedonia de Nord – 

România

19:40 Sport/Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Blochin: La graniţa legii

Germania, Crimă
00:00 Telejurnal

00:45 Rusia necunoscută

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 Fantastic 4

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Acte de violenţă (R)

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă

03:30 I Like IT (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:00 Mai mult iUmor,

cu Vlad Drăgulin
23:15 Observator

23:45 Lara Croft Tomb Raider: 

Leagănul Vieţii

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

03:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la Nea Marin!

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Asta-i România! (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Puterea dragostei (R)

08:40 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

10:30 Harry Potter şi Talis-

manele Morţii: Partea 2

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

12:55 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie
14:35 Carrie Underwood: Darul 

meu - special de Crăciun

15:35 Nicholas Nickleby

SUA, Dramă
17:50 Harry Potter şi Talis-

manele Morţii: Partea 2

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

20:00 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri
23:15 The Nevers

SUA, Dramă, SF
00:20 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă
02:40 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:50 Handbal masculin: 

Potaissa Turda – CSM 

Bucuresti

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Culoarea dragostei

22:45 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 21 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 aprilie

Dintre operele sale, 
menţionăm: „Opere de 
sociologie religioasă“, „Opere 
știinţifi ce“, „Opere de sociologie 
și politică socială“, „Economia 
și societatea“, „Opere de istorie 
socială și economică“.

A încetat din viaţă pe 14 
iunie 1920. . V.G.
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„Te-ai tatuat 
fără mine? 
Vreau şi eu!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: RI, II, EU, MĂ.u

3 litere: MĂR, RAR, MEA, ROS.u

4 litere: PLIN, ROMI, IŢANu

5 litere: ALENE, AREIC, LUPON, SERVI.u

6 litere: ŢARŢAM, OCĂRÂT, TOCATE, ITALIC. u

7 litere: PIROMAN, SECERAT, ETILICI, TITULAR.u

10 litere: ANROCAMENT, RĂSĂRITEAN, ITINERANTE, RESPIRAŢII, u

ÎNVĂŢĂMÂNT, AMELIORANT, EMULAŢIUNE, NEINIŢIATE.  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Fabulă“ de ieri:
Orizontal: u

CURIOZITAT, ICANDINNEE, RATIE, MICA, OZOM, TITAN, A, NOROI, ZE, 
GA, SECTA, M, ATA, TI, URA, BIETI, IRIS, ECRANAT, DU, TAOPETATAR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Înălţat… la cer“ de ieri:
Orizontal: u

T, R, V, RADICAL, VIDARE, L, TAVI, AT, PITULICE, U, BOBINATOR, CERE, ITARI, RR, UT, JI, 
ST, ABACE, V, ATU, TR, CE, ITA, NEURON, ELAN, GARI.

integramă 
Marinari… de apă dulce

Pe un singur 
canal

Jerpelit, 
vorbind 

despre haine

…

…

Lucrare 
la ţesut

Coloană

A se lăsa 
la pământ

E ca 
un animal

Ăi 
mai mari

Ne privește 
de sus

Locuinţe

Micuţul 
de la intrare

Bărbaţi 
de casă

Plin 
de silă!

Lăsate 
în pace!

Cută la 
pantaloni!

Cântecul 
din frunză

Sprijin la 
bătrâneţe

Loc de 
odihnă

Primele 
cuvinte!

…

Mersul 
pe apă

Întăriri 
de forţă

Dan 
Petrescu

Semn 
pe faţă

Cap 
de papagal!

Rău 
conducător

Privește 
altfel

Primii 
la mișcare

Alese după 
ureche

Odată!

Ruptă 
la cusut

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

Ros în dinţi

Pregătit 
de zbor

Idem, 
în faţă!

Coadă de 
veveriţă!

Saci!

A da 
înapoi

Părăsit la 
graniţă

2 8 7

3 9

6 7 4

9 6 3

3 4 9

7 5 1

8 7 9

5 8

1 6

1 5

6 8 2

8 5 3 6
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4 7 3 9

5 2 3

7 4 3

2 4 8

4 6 9
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1 3 4 5 9 6 7 2 8

7 5 8 4 1 2 9 3 6

9 6 2 3 8 7 4 5 1

8 7 3 6 5 9 1 4 2

5 2 1 7 3 4 8 6 9

4 9 6 1 2 8 3 7 5

2 1 7 9 6 3 5 8 4

3 8 5 2 4 1 6 9 7

6 4 9 8 7 5 2 1 3

7 8 5 9 1 2 6 3 4

2 6 1 4 8 3 5 7 9

3 9 4 5 7 6 8 1 2

4 5 7 3 9 8 1 2 6

6 1 9 7 2 5 4 8 3

8 3 2 6 4 1 7 9 5

5 7 8 2 3 4 9 6 1

1 4 3 8 6 9 2 5 7

9 2 6 1 5 7 3 4 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Femeia este obligată să 
gătească pentru soţ.
- De ce?
- Conform Tratatului de la 
Geneva, orice prizonier are 

dreptul la o masă caldă.
2

- Eu am o inimă bună! La cap 
e problema.
- Serios?
- Nu-mi stă bine părul. 

> „Fetele lui Tavi“. „Vai, ce 
tare! Da’ vreau şi eu“, aceasta 
a fost reacţia Gabrielei Cristea, 
când a descoperit tatuajele pe 
care partenerul ei, Tavi Clonda, 
şi le-a făcut pe gât, paralele cu 
linia bărbiei: numele fetiţelor lor. 
Tatuajele au fost o surpriză, iar 
Gabriela a fost nu doar încântată, 
ci chiar dornică să-şi tatueze 
şi ea iniţialele fetelor. „Lasă-
mă cu tine! M-a durut de m-a 
înnebunit!“, i-a retezat avântul 
Tavi. „Serios, te-a durut?“, s-a 
înmuiat Gabriela ca maioneza. 
„Ei, nu m-a durut foarte tare! 
Io-s bărbat, rezist. Nu m-a durut 
deloc!“, s-a învârtoşat bărbatul. 
Apoi a anunţat că-şi mai face 
două tatuaje. „Încă două?“, 
s-a mirat partenera. „Mai am 
doi copii!“, a încercat Tavi să 
glumească. „Eu nu-ţi mai fac 
alţii“, i-a spus sec Gabriela. „Am 
înţeles că vrea să-şi mai facă 
două tatuaje tot cu fetele. Nu, 
staţi liniştiţi, eu nu am acces la 
tatuajele lui. Adică nu-s persoană 
atât de importantă încât să-şi 
tatueze pielea cu numele meu sau 
ceva. Nici nu vreau asta! Adică nu 
vreau, dacă el vrea e fi x problema 
lui!“, s-a confesat Gabriela 
Cristea, la reality-show-ul „Fetele 
lui Tavi“, de pe Antena Stars, în 
vreme ce soţul se spăla pe mâini 
la baie. Ei bine, nu-i chiar aşa. Pe 
lângă zilele de naştere ale fetelor, 
Tavi are în plan încă un tatuaj: 
„Nu pot să zic la televizor… dacă 
e cuminte s-ar putea să mă tatuez 
şi cu ea“.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tagliatele 
cu nucă 
și avocado

INGREDIENTE. 300 g morcov, 1 avo-

cado copt, 200 g nucă hidratată timp de 1-2 ore, ½ 

lingură praz tocat mărunt, vlăstari de praz sau creson, 

1 vârf de cuţit scorţişoară măcinată, 1 căţel de usturoi, 

1-2 linguri ulei de măsline, sare şi piper. 

PREPARARE. Feliem tagliatele subţiri din 

morcovi cu instrumentul de îndepărtat coaja legume-

lor. Adăugăm peste ele un praf de scorţişoară şi unul 

de sare. Avocado se pasează cu uleiul de măsline 

până se obţine o cremă fi nă în care adăugăm nuca 

hidratată şi zdrobită, usturoiul, sarea şi prazul tocat. 

Amestecul obţinut se pune peste tagliatele. Se garni-

seşte cu vlăstari nutritivi şi cu un ulei aromat. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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CEL MAI MARE 

NUMĂR DE DECESE 

PROVOCATE 

DE COVID-19
PANDEMIE. În ultimele 24 de 

ore, 237 de români au murit după ce s-au 

infectat cu noul coronavirus, acesta fi ind 

cel mai mare număr de decese înregistrat 

de la începutul pandemiei. > pag. 06

UNITED              

RĂMÂNE ÎN CĂRŢI 

PENTRU TITLU 

NAŢIONAL
FUTSAL. Echipa de futsal United 

Galaţi a obţinut un succes în primele 

două jocuri ale seriei de cinci partide din 

fi nala Ligii I, în care întâlneşte Imperial 

Miercurea Ciuc.  > pag. 08

Proprietari 
amendaţi 
din cauza 
construcţiilor

Doi proprietari de imobile 
au fost sancționați din cauza 
construcțiilor realizate fără 
autorizațiile necesare.

Într-un prim caz, polițiștii 
locali din cadrul Serviciului Dis-
ciplina în Construcții și Afi șaj 
Stradal au constatat că, la un 
imobil situat pe strada Lacului 
din Galați, proprietarul a exe-
cutat lucrări de construcție fără 
autorizație de construire, con-
stând în edifi carea unei anexe 
gospodăreşti.

În cel de-al doilea caz, oamenii 
legii au constatat că la un imobil 
de pe strada Dr. Nicolae Alexan-
drescu din Galați, proprietarul a 
executat lucrări de construcție, 
constând în desfi ințarea unei 
locuințe  vechi, fără a avea 
autorizație de desfi in țare, și a edi-
fi cat o locuință nouă și o anexă, 
fără autorizație de construire.

În ambele situaţii, au fost apli-
cate sancțiuni contravenționale 
în valoare de 1.000 de lei.    
. Beatrice Dumitriu 

AUTORIZAŢII LIPSĂ . SANCŢIUNI

Un bărbat, în vârstă de 41 de 
ani, a fost depistat cu un permis 
de conducere necorespunzător. 
În timpul desfăşurării unei mi-
siuni specifi ce de supraveghere şi 
control, un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră din cadrul Sectorului 
Foltești a oprit pentru control, pe 
DN 26, în localitatea Brăneşti, un 
ansamblu rutier, format dintr-o 
autoutilitară și o remorcă, con-
dus de un gălăţean. La control, 
în urma verifi cărilor specifi ce, 
polițiștii au constatat că bărbatul 
este posesorul unui permis de con-
ducere valabil pentru categoriile 
AM, B şi B1, iar pentru a conduce 
ansamblul în cauză este necesa-

ră deținerea unui permis valabil 
pentru categoria E. În cauză, po-
liţiştii efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
conducere pe drumurile publice a 
unui vehicul de către o persoană 
al cărei permis de conducere este 
necorespunzător categoriei sau 
subcategoriei din care face parte 
vehiculul respectiv.  . Beatrice 

Dumitriu 

control 

Depistat cu permis inadecvat

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

15 miercuri

19 - 24 aprilie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 aprilie 2021

du
A
an

15

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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